despicias.

50:20 Benigne fac, Dómine, in bona voluntáte tua
Sion: * ut ædificéntur muri Ierúsalem.

50:21 Tunc acceptábis sacrificium iustítiæ,
oblatiónes, et holocáusta: * tunc impónent
super altáre tuum vítulos.

Gloria omittitur

Ant. Iustificeris, Dómine, in sermónibus tuis, et
vincas cum iudicáris.

avrei offerto; * ma tu non ti compiacci degli
olocausti.

50:19 Sacrificio a Dio è uno spirito contrito: * tu,
o Dio, non disprezzerai un cuore contrito e
umiliato.

50:20 Nel tuo buon volere, o Signore, fa del bene
a Sion: * affinché siano edificate le mura di
Gerusalemme.

50:21 Allora gradirai il sacrificio di giustizia, le
oblazioni e gli olocausti: * allora si porranno
dei vitelli sul tuo altare.

si omette il Gloria

Ant. Sei giustificato, o Signore, nelle tue parole
e vinci quando venissi giudicato.

[Top](#) [Next](#)

Ant. Dóminus * tamquam ovis ad víctimam
ductus est, et non apéruit os suum.

Psalmus 89 [2]

89:1 Dómine, refúgium factus es nobis: * a
generatióne in generatióne.

89:2 Priúsqvam montes fierent, aut formarétur
terra et orbis: * a sáculo et usque in sáculum
tu es, Deus.

89:3 Ne avértas hómíne in humilitátem: * et
dixísti: Convertímíni, filii hómínium.

89:4 Quóniam mille anni ante óculos tuos, *
tamquam dies hestérna, quæ prætérit,

89:5 Et custódia in nocte, * quæ pro níhilo
habéntur, eórum anni erunt.

89:6 Mane sicut herba tránseat, mane flóreat, et
tránseat: * véspere décidat, indúret et aréscat.

89:7 Quia defécimus in ira tua, * et in furóre tuo
turbáti sumus.

89:8 Posuísti iniquitátes nostras in conspéctu tuo:
* sáculum nostrum in illuminatióne vultus tui.

89:9 Quóniam omnes dies nostri defecérunt: * et
in ira tua defécimus.

89:9 Anni nostri sicut aránea meditabúntur: *
dies annórum nostrórum in ipsis, septuagínta
anni.

89:10 Si autem in potentátibus, octogínta anni: *
et ámplius eórum, labor et dolor.

89:10 Quóniam supervénit mansuetúdo: * et
corripíemur.

89:11 Quis novit potestátem iræ tuæ: * et præ
timóre tuo iram tuam dinumeráre?

89:12 Déxteram tuam sic notam fac: * et erudítos
corde in sapiéntia.

Ant. Il Signore * fu condotto come pecorella
all'immolazione, e non aprì la sua bocca.

Salmo 89 [2]

89:1 Signore, tu sei stato il nostro rifugio * di
generazione in generazione.

89:2 Prima che fossero fatti i monti, o formati la
terra e il mondo: * dall'eternità e nell'eternità
Tu sei, o Dio.

89:3 Non ridurre l'uomo nella abiezione, * tu che
dicesti: Convertitevi, o figli degli uomini.

89:4 Poiché mille anni dinanzi ai tuoi occhi *
sono come il giorno di ieri, che è passato;

89:5 E come una vigilia notturna, * che conta
nulla, [così] saranno i loro anni.

89:6 Come l'erba [l'uomo] passa al mattino: al
mattino essa fiorisce e passa: * sulla sera cade,
indurisce, e si secca.

89:7 Perché noi siamo venuti meno per la tua ira,
* e siamo atterriti per il tuo furore.

89:8 Hai posto davanti a te le nostre iniquità, * e
davanti alla luce della tua faccia la nostra vita.

89:9 Così tutti i nostri giorni sono venuti meno, *
e per il tuo sdegno noi siamo consumati.

89:9 I nostri anni saranno considerati come tela
di ragno. * I giorni dei nostri anni sono in tutto
settant'anni,

89:10 E per i più robusti ottant'anni, * e il di più è
affanno e dolore;

89:10 Perché sopravviene la debolezza, * e siamo
portati via.

89:11 Chi conosce la potenza dell'ira tua? * e chi
sa comprendere la tua indignazione col timore a
te dovuto?

4

89:13 *Convértere, Dómine, úsquequo? * et deprecábilis esto super servos tuos.*

89:14 *Repléti sumus mane misericórdia tua: * et exsultávimus, et delectáti sumus ómnibus diébus nostris.*

89:15 *Lætáti sumus pro diébus, quibus nos humiliásti: * annis, quibus vídimus mala.*

89:16 *Réspice in servos tuos, et in ópera tua: * et dirige filios eórum.*

89:17 *Et sit splendor Dómini, Dei nostri, super nos, et ópera mánuum nostrárum dirige super nos: * et opus mánuum nostrárum dirige.*

Gloria omittitur

Ant. *Dóminus tamquam ovis ad víctimam ductus est, et non apéruit os suum.*

89:12 *Insegnaci a conoscere la tua destra; * e donaci un cuore istruito nella sapienza.*

89:13 *Volgiti a noi, o Signore: e fino a quando [sarai sdegnato]? * Placati con i tuoi servi.*

89:14 *Fin dal mattino fummo ripieni della tua misericordia: * esultammo, e gioimmo per tutti i nostri giorni.*

89:15 *Ci siamo rallegrati in proporzione dei giorni che ci hai umiliato * e degli anni nei quali abbiamo veduto miserie.*

89:16 *Getta uno sguardo sopra i tuoi servi, e sopra le tue opere, * e guida i loro figli.*

89:17 *E la luce del Signore Dio nostro, sia sopra di noi: e diriggi in noi le opere delle nostre mani: * e diriggi l'opera delle nostre mani.*

si omette il Gloria

Ant. *Il Signore fu condotto come pecorella all'immolazione, e non aprì la sua bocca.*

[Top](#) [Next](#)

Ant. *Contrítum est * cor meum in médio mei, contremuérunt ómnia ossa mea.*

Psalmus 35 [3]

35:2 *Dixit iniústus ut delínquat in semetípso: * non est timor Dei ante óculos eius.*

35:3 *Quóniam dolóse egit in conspéctu eius: * ut inveniátur iníquitas eius ad ódium.*

35:4 *Verba oris eius iníquitas, et dolus: * nóluit intellégere ut bene ágeret.*